
Гд згтл  и зд астся  
с 24  н о я б р я  1951 г.

Цена свободная
ж: S

«  д  -  ■  i - | 4 f  Mi т  Я и Ц  iii -  я й , . . '  « л н *  -■ISM05Sfi!!Sft3SeS(v?̂?5

*A4V/A*/ *. W

Президента
Российской Федерации

Об индексации государственных пенсий в Российской Феде
рации с 1 августа 1994г. и источниках ее финансирования

В соответствии с Законом 
РСФСР "Об индексации денеж
ных доходов и сбережений 
граждан в РСФСР" Правитель
ством Российской Федерации 
были внесены в Государствен
ную Думу Федерального Со
брания предложения по индек
сации пенсий с 1 августа 1994г. 
в 1,15 раза, что соответствует 
финансовым возможностям 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации и утвержденному 
федеральному бюджету на
1994 год.

Палатами Федерального Со
брания принят Федеральный за
кон "О повышении минимально
го размера пенсии и порядке 
индексации и перерасчета пен
сий, установленных в соответст
вии с Законом РСФСР "О госу
дарственных пенсиях в РСФСР” , 
которым предусматривается 
увеличение пенсий в размерах, 
не обеспеченных финансовыми 
ресурсами. В целях оперативно
го решения вопросов выплаты

*

пенсий в соответствии со 
статьей 7 Закона РСФСР "О го
сударственных пенсиях в 
РСФСР" постановляю:

1. Правительству Российской 
Федерации до 15 августа 1994г.

внести в Государственную Думу 
Федерального Собрания пред
ложения об источниках финан- 
сирования пенсионных выплат в 
связи с их индексацией с 1 ав
густа 1994г. и с учетом решений 
палат Федерального Собрания 
по данному вопросу.

2. С учетом роста цен на по
требительские товары и услуги 
в мае-июле 1994г. и исходя из 
финансовых возможностей Пен
сионного фонда Российской Фе
дерации и федерального бюд
жета на 1994 год впредь до 
принятия федерального закона 
о дополнительных источниках 
финансирования пенсионных вы
плат увеличить с 1 августа 
1994г. все пенсии (без компен
сации), исчисленные в соответ
ствии с Законом РСФСР "О го
сударственных пенсиях в 
РСФСР", в 1,15 раза, установив
при этом минимальный размер 
пенсии по старости при общем 
трудовом стаже, равном тре
буемому для назначения полной
пенсии, в сумме 21850 рублей в 
месяц.

При увеличении пенсии со
гласно настоящему Указу со
храняется компенсационная вы
плата, установленная в соответ

ствии с законодательством Рос
сийской Федерации.

3. При назначении пенсий или 
при их перерасчете суммы за
работка, полученные до 1 авгу
ста 1994г., индексируются пу
тем применения коэффициен
тов, установленных для соответ
ствующих периодов, включая 
коэффициент, предусмотрен
ный пунктом 2 настоящего Ука
за. Суммы заработка, получен
ные после 1 августа 1994г., учи
тываются без индексации. Раз
мер пенсии при этом в 1,1 5 раза 
не повышается.

При этом компенсационная 
выплата, установленная в соот
ветствии с законодательством 
Российской Федерации, сохра
няется.

4. Направить настоящий Указ 
в Совет Федерации и Государ
ственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федера
ции.

5. Настоящий Указ вступает в 
силу с момента его подписания.

Президент Российской Феде
рации

П . Е Л Ь Ц И Н .
Москва, Кремль 

3 августа 1994 гола
N 1584

Городской калейдоскоп
Будущий облик Ангарска

10 августа в городском выставочном центре состоялась презентация работы 
студентов Татьяны и Вадима Семеновых, выполненной в соавторстве и под 
руководством известного в Иркутске искусствоведа-архитектора Валентина Тро
фимовича Щербина - проект градостроительной реабилитации исторических 
мест Ангарска.

За сухим этим названием -  концепция архитектурного развития нашего 
города, причем настолько интересная, что на презентацию этой работы 
собрались и архитекторы города, и представители городской администрации, и 
главный архитектор области.

М эр В.А.Непомнящий поздравил авторов работы с большой творческой 
удачей и сказал, что многое из данного проекта обязательно должно воплотиться 
в реальность.

В ближайших номерах мы более подробно расскажем об этой уникальной 
работе, а пока приглашаем всех ангарчан лично познакомиться с нею в 
городском художественном центре на Ленинградском проспекте (212 кв-л).

п.димин.
Фото А .Д Е Р Е П Ц О П А .

р -  * *  > • *I* •**

Новое на карте города
«

На градостроительном совете в уп
равлении архитектуры города рас
смотрен проект детальной планиров

к и  села Савватеевка. Основу архи
тектурно-планировочного решения 
составляют поселковый торгово
культурный центр, узел связи, 
школьный комплекс на 500 учащихся, 
а также детский санаторий "Здо
ровье". Совет одобрил предложен
ный проект.

Обсуждались также проекты за
стройки квартала 95Б и предпроект- 
ная проработка жилого района "Юж-

* Ifныи
А. И В А Н  О В А.

Пожар на заводе 
полимеров

6 августа произошел пожар на за
воде полимеров. По сообщению дис
петчера АНХК, в лопнувший сварной 
шов оборудования под давлением 
стал выходить водород. На ликвида
цию пожара выезжали 19 пожарных 
машин. Через час аварийная ситуация 
была ликвидирована. Пострадавших
нет.

Ul
Or
HI

*4

э
05
%

g

ui
0

1

OQ

s
<£
X
a *

Д ля  пенсионеров

Какой будет 
ваша пенсия
с 1 августа

т %
Свидетельствуют  

документы

Из жизни
лидеров 
страны $

(

Урожай

Любителей 
до чужого 
схватили 
с поличным

№

Резонанс

Отклики читателей 
по поводу стро
ительства памят
ника к 50-летим
Победы

А .А Л И Н А .



' 1 '
.

— ------------------------  --------------------------------------------- ------------------

. ш

ВРЕМЯ ♦ №145 ♦ 16 августа 4 года
(Окончание. Нач. к N 139)

IV . История болезни. 
История любви?

Михаил КОСАРЕВ, тчньм  врач Брежнева:
-  Его вялая речь, его скованная по

ходка, его заторможенность -  все было 
связано именно с приемом этих препа
ратов. И одним из первых шагов, ко
торые я пытался предпринять, - это, 
конечно, избавиться от влияния этой 
медицинской сестры. Самое трудное 
было убедить Леонида Ильича в том, 
что можно без нее обойтись. Потому 
что она взяла на себя очень большие 
функции: она занималась и массажем, 
она и мерила давление,она и делала 
инъекции... Конечно, расставание бы
ло очень тяжелым.

Евгений Ч АЗО В, начальник 4-го 
Главного управления Минздрава СССР:

-  Андропов посоветовал мне очень 
полезную вещь. Он сказал, что когда 
вы будете разговаривать с Брежневым 
о здоровье, упирайте на его политиче
ские амбиции, он терять власть не 
хочет. И среди условий, которые я 
поставил перед Брежневым для того, 
чтобы он успешно выступил на XXV 
съезде, главным было -  удалить из его 
окружения эту медсестру. И вот мы 
поехапи в Завидово, где должны были 
вывести его из того состояния, в кото
ром он был. Это была трагикомедия! 
Рябенко мне говорит: "Евгений Ивано
вич, ничего вам не удастся, никуда вы 
ее не отправитеI" Я говорю: "Давайте 
вот так: я, вы, вся охрана будем все 
время с Леонидом Ильичом -  не остав
лять его ни на минуту". После завтрака 
я вышел к ней и говорю: "Ваше де
журство закончилось, вы можете воз
вращаться в город". Она сказала: "Я 
хочу попрощаться с Леонидом Ильи
чом!" Рябенко мне говорит: "Ну все! 
Ничего не выйдет". Я говорю: "Вы с 
одной стороны держите его за руку, я
-  с другой". И вот мы его ведем: 
охрана, Рябенко, я -  как будто вокруг 
террористы. Он подошел к ней какой- 
то растерянный. Я говорю: "Леонид 
Ильич, теперь с вами будет другая 
сестра, а этой надо отдыхать, она уез
жает". Тут она что-то хотела сказать, 
но я говорю: "До свидания, до свида
ния!" - и мы его быстро взяпи под 
руки, развернули и увели.

Михаил КОСАРЕВ:
-  Это расставание носило даже не

сколько комический характер. Но по
сле уже возврата к ней не было. Так 
что где-то с января 1976 года все 
сложности по уходу за ним пегли на 
меня, потому что все функции, кото
рые выполняла медицинская сестра, 
пришлось выполнять мне и строго сле
дить за дачей препаратов, к которым 
Леонид Ильич уже привык.

#
Александр РЯБЕНКО, начальник под
разделения охраны генерального сек
ретаря:

-  А  потом Леонид Ильич у меня 
спросил: "А  где делась та сестра?" Я 
говорю: "Леонид Ильич, ее мет. Я вам 
как-то докладывал причину, почему 
мы хотим ее убрать. Вот мы ее убра- 
пи". -  "А  где она?" - Я говорю: "Она 
работает в другом месте". -  "Ее не 
обидели?" - Потому что Леонид Ильич 
очень был по натуре отзывчивый, за
ботливый человек к тем людям, кто с 
ним вместе работает.

Евгений ЧАЗОВ:
-  В феврале 1976 года делегаты XXV 

съезда партии бурно приветствовали 
своего генерального секретаря. И  
только мы: Косарев, я да охрана -  
знали, чего ему стоило четыре часа 
зачитывать свой доклад. Когда после 
первых двух часов мы в перерыве 
пришли к нему в комнату отдыха, ру
башку на нем можно было выжимать, 
как будто он в ней искупался. Да и 
пришлось ее сменить. И все-таки он 
продержался, выступил до конца. 
Съезд подтвердил прежний курс и со
хранил старое руководство. На этом 
же Съезде закатилась звезда Подгор
ного - основного р г »мионика Брежнева 
в борьбе за впасть. Но, лишившись 
внутри страны политических соперни- 
коо, Брежнев потерял последний сти
мул. После съезда начался затяжной 
срыв... Отсчет его недееспособности 
я веду именно с этого периода.

V. История болезни. 
Ближний круг

Андрей АЛЕКСАНДРОВ-АГЕНТО В, 
помощник генерального секретаря по 
вопросам внешней политики:

- И с каждым последующим годом 
этот процесс прогрессировал. Это и 
притуппение восприятия внешних им- 
пупьсов и событий, I *се большая за
трудненность в принятии решений. Это
- раздражительность и уход в себя, что 
нашло даже чисто внешнее выраже
ние: Брежнев стал испытывать потреб
ность в самоизоляции. По его распо
ряжению ему был построен кабинет в 
Кремле, территориально отдаленный 
от аппарата Центрального Комитета, от 
кабинетов секретарей ЦК и заведую
щих отделами. Теперь, уехав со Ста
рой площади, он мог быть один и 
приглашать к себе. Но таких пригла
шений становилось все меньше и 
меньше. И даже мы, работники его 
аппарата, стали испытывать большие 
затруднения в том, чтобы попасть на 
доклад к Леониду Ильичу. Если рань-, 
ше наши контакты были обязательны
ми, ежедневными, то теперь, дай Бог,

если два раза в неделю удавалось к 
нему попасть, а то и реже. Он не хотел 
принимать бумаги, рассматривать их, 
волноваться и пустил все по одному 
каналу -  через заведующего общим 
отделом ЦК Константина Устиновича 
Черненко, который все взял в свои 
руки и то, что считал нужным, докла
дывал. Как-то, помню, мы пришли к 
Брежневу с одним моим коллегой по 
внешней политике с пробпемой до 
вольно острого характера, и Леонид 
Ильич раздраженно сказал: "Ну вечно 
вы со своими проблемами! Вот Костя 
умеет доложить -  все спокойно!" И 
действительно, Костя умел доложить 
спокойно, он был мудрый царедво
рец. Но дело, конечно, от этого не 
выигрывало никоим образом. С каж
дым годом усугублялись и его чисто 
личные проблемы - трудности с сы
ном, дочерью. Дело дошло до того, 
что в течение нескольких лет в выход
ные дни он приезжал в свой кабинет в 
Кремль, изолировался там, принимал 
снотворное и спал по нескольку часов 
в день, лишь бы отключиться. Из дома 
туда к нему никто не звонил, это было 
не принято. Единственным исключени- 
ем, да и то поначалу, была его люби
мая внучка Витуся. Если звонила она, 
то с ней его соединяли и у него совсем 
становился другой, ласковый голос. Но 
и Витуся потом доставила ему немало

Евгений ЧАЗОВ:
-  Деградация шла очень быстрыми 

темпами. И когда я в очередной раз 
пришел к Андропову и сказал: все 
видят и все знают, а мы ничего не 
пишем,- к моему удивлению, он согла
сился с тем, что мы должны официаль
но информировать Политбюро. Сей
час я объясняю это тем, что группа 
Брежнева уже настолько укрепилась и 
Андропов был уверен, что теперь ни
кто не прореагирует на это письмо. 
Так оно и случилось. И на все наши 
последующие обращения по поводу 
здоровья Брежнева в Попитбюро ника
кой реакции не было.

Александр РЯБЕНКО:
-  В 1979 году Леонид Ильич начал 

часто болеть. И вот однажды поздно 
вечером он пригпасип меня к себе. Он 
был в постели, такой расстроенный, и 
говорит: "Ты знаешь, я хочу отды
хать". Я понял "отдыхать" -  это поехать 
на юг, на дачу или в санаторий и 
говорю ему: * Пожалуйста, скажите 
когда и куда... подготовить дачу, са
молет и мы полетим". -  "Нет, ты меня 
неправильно поняп. Я вообще думаю 
отдыхать, то есть идти в отставку". Я 
говорю: !'Ну смотрите, на ваше усмот
рение". А  потом он на другой день с 
членами Попитбюро поговорил, при
ехал домой и говорит мне: "Знаешь,

трудностей по мере того, как стала 
взрослеть.

Александр РЯБЕНКО:
- Для него Витуся -  это было все в 

жизни. Потом Витуся, естественно, вы
шла замуж, у нее родилась дочь Га
лочка, это уже была правнучка Леони
да Ильича. И эту всю любовь опять 
Леонид Ильич перенес на Галочку. 
Витуся, к сожалению, долго с мужем 
не жила, поскольку Миша, он хороший 
был парень, но он себя неправильно 
поняп в этой семье: как Витуся-внучка, 
Леня и Андрей -  внуки, и он себя поняп 
как внук, а не как муж внучки. Ну и 
немножко начал гулять. Я не знаю, 
изменял пи он Витусе или нет, но гулять 
погуливал временами. Витуся стара
лась его поставить на путь истинныи и 
даже со мной на эту тему беседовала, 
чтоб Мишу поставить в рамки. Но, к 
сожалению, Миша это не поняп. Ну и 
пришлось им разойтись. Леонид Ильич 
очень переживал этот развод: во-пер
вых, он пюбип Витусю, во-вторых, он 
любил и Мишу. И он мне говорил: "Я 
очень переживаю об этом разводе. И 
особенно мне досадно, что Галочка 
будет расти без отца. Витуся-то выйдет 
вторично замуж (она и вышла), а у 
Галочки уже отца родного не будет! ' 
Вот это его просто угнетало.

Михаил КОСАРЕВ:
-  Леонид Ильич очень тяжело пере

жил момент, когда был развод. Он 
даже меньше переживал из-за сына, 
из-за дочки, но вот когда в 1978 году 
разводилась Витуся, он даже начал 
злоупотреблять алкоголем. Каждый 
день - и в обед, и в ужин. Он очень 
"Зубровку" полюбил. И нам приходи
лось ее разбавлять. Но мы разбавля
ем, а он увеличивает дозу! Зато в этот 
период нам удалось несколько снизить 
прием этих лекарственных наркотиче
ских препаратов... Но алкоголь в соче
тании с таблетками -  это еще как раз
рушало! Вся сложность была в том, что 
Леонид Ильи4 требовал эти препараты

своих коллег, у членов Политбюро, 
однажды сам присутствовал при та

ком разговоре. Он сидел с помощни
ками, готовился к очередному съезду 
и начал у них спрашивать -  у Русакова, 
Иноземцева,- кто что принимает для 
сна. Ну, люди совершенно откровенно 
отвечали. А он: "Дайте мне попробо
вать ваших препаратов, хоть немно
жечко дайте I" Как только мы ему 
уменьшали дозу, это был один из ис
точников поступлений.

Александр РЯБЕНКО:
- Настолько он уже привык к этим 

снотворным, что начал их у других 
людей спрашивать так, чтобы мы не 
энапи. У  того же Черненко спраши
вал,у Тихонова спрашивал... Может, 
еще у кого-то, потому что человек 
заходит в кабинет, а о чем они там 
говорят, нам неизвестно.

Михаил К О САР ЕВ :
- Но некоторые товарищи, конеч

но, консультировались с нами. В ча
стности, Ю рий Владимирович А н д 
ропов - с Евгением Ивановичем. И 
только получив от Чазова какие-то 
препараты, чаще всего это были 
пустышки,- он их направлял Леони
д у  И льичу. Иностранные фирм ы  
специально по нашему заказу про
изводили эти пустышки -  такого же 
фасона, такого же цвета, в таких же 
упаковках, но в препарат ничего не 
закладывалось. Кроме того, перио
дически возникала необходимость 
поменять препараты, так как у Л е 
онида Ильича наступало к ним при
выкание и требовались все большие 
дозы.

£

то, что я тебе вчера говорил, не по
лучилось, товарищи по Политбюро вы
разились против того, чтобы я уходил 
в отставку. Так что будем продолжать 
работать. Правда, может быть, в дру
гом режиме".

Евгений Ч А ЗО В :
-  Единственное, что он сохранял всю 

жизнь,- он вставал и двадцать минут 
плавал в бассейне. Это как-то его 
взбадривало. Потом часов в одиннад
цать приезжал в Кремль. В час он уже 
обедал и ложился спать. Где-то часов 
в пять просыпался и в семь уезжал 
домой. Вот такой режим - я бы сказал, 
сам по себе убивающий. Но потом мы 
уже вынуждены быпи говорить, что 
другого режима он не выдержит. И 
Попитбюро знапо, что бопьше трех-че- 
тырех часов Брежнев работать не мо
жет. Но он их всех тогда устраивал.

VI. Истории болезней. 
Мировая история

Михаил КОСАРЕВ:
-  Вся производственная деятель

ность Леонида Ильича, все встречи, 
визиты, мероприятия зависели от его 
наркотического состояния, от его за
груженности лекарствами. И мы с Ев
гением Ивановичем всегда подавали 
его помощникам график, когда ис
пользовать Леонида Ильича для выхода 
на люди было невозможно. В эти пе
риоды он был достаточно агрессивен, 
и убедить его в чем-либо было прак
тически невозможно. Всеобщими уси
лиями - мы объединялись и с помощ
никами и с охраной -  нам помаленьку 
удавалось привести его в чувство. Но 
это доставалось очень большими сила
ми.

Евгений ЧАЗОВ:
-  Не один раз было, когда Брежнев 

говорил: "Слушай, Евгений, мне там 
навязывают делегацию, но я тебя про
шу: напиши ты, что я больной и не 
могу их принимать". И я здесь не 
кривил душой, я писал, что действи
тельно Леонид Ильич болен и должен 
находиться либо в больнице, либо на 
домашнем режиме два или три дня и 
не может участвовать в переговорах.

Михаил КОСАРЕВ:
-  Меня, конечно, поражало, как ре

шение больших государственных про
блем могло вершиться с его по
мощью. Позднее, когда я больше во
шел в эту ситуацию, я понял, что все 
делалось эа его спиной -  во всяком 
спучае, вопросы большого политиче
ского значения... Насколько я помню, 
то он сопротивлялся вводу наших войск 
в Афганистан. Но они все приеэжапи и 
его уговаривапи, уговаривали...

Андрей АЛЕКСАНДРОВ-АГЕНТОВ:
- Я, например, как помощник гене

рального секретаря по внешней по
литике, узнал о факте ввода войск через 
несколько часов поспе того, как он уже 
состоялся. Об этом мне сказал по теле
фону Андропов. И еще он сказап: "Ле 
онид Ильич колебался, колебался..."

Георгий АРБАТОВ:
-  Сегодня есть основания полагать, 

что это решение было принято на засе
дании Политбюро. Тройка, которая за
нималась внешнеполитическими делами
- Устинов, Андропов, Громыко -  высту
пила "за". Брежнев их поддержал. 
"Против" не выступил никто. Я лично 
лежал тогда в больнице и лежал уже 
давно - с 29 ноября 1979 года. У  меня 
был инфаркт. И мне позвонил Добры
нин, который тоже тогда лежал в боль
нице, и говорит: "Ты не слушал радио

сегодня?" Я говорю: "Нет". -  "Наши 
войска вступипи в Афганистан". Ну, в 
общем, я сказал, что это -  ужасное 
известие. Я сразу представил себе, 
насколько это безнадежное дело...  И 
о мае вместе с журналистом Юрием 
Жуковым мы пошли к Брежневу. Мы 
стали ему говорить: "Вот пять месяцев 
идет война, реакция в мире ужасная, 
нам нельзя ввязываться в затяжную 
войну, надо сейчас хотя бы символиче
ски продемонстрировать, что мы начи
наем выводить войска -  ну хотя бы 
сократить их сейчас на 10 процентов, 
как знак доброй вопи” . И нам удалосЬ 
уговорить Брежнева: он приняп это 
решение, которое вскоре было опуб- 
пиковано. И тогда очень рассердился 
на меня Андропов. Он говорит: "Ты 
что думаешь, можно пи в пять месяцев 
кончить такую операцию? Надо бопь
ше врем ени!" Я даже спросип: 
"Сколько?" Ну, он говорит: "Год, пол
тора..." Но прошли годы... Потом, 
когда он сам стал генеральным секре
тарем, он начал понимать, что это -  
безнадежная война. Но было уже поз
дно. Да он и не мог решительно дей
ствовать, потому что на нем самом 
лежала большая вина. Да и чистого 
времени, если говорить по-спортивно
му, у него оставалось несколько меся
цев.

Евгений ЧАЗОВ:
• К осени 1982 года мне казалось, 

что позиции Андропова в партии и 
стране уже прочные. Мне кавалось, 
ничто не может покопебать его уве
ренного хода к самым вершинам вла
сти. Но в конце октября 1982 года 
раздался звонок Андропова, он был 
очень взволнован: "Знаете, у меня со
стоялся не очень приятный разговор с 
Брежневым. Он сказал: "Вот мне го
ворят, что ты очень болен, что твое 
будущее не очень хорошее, ты пойми, 
Юрий, ведь ты стоишь на такой высо
те, где это очень важно: я позвоню 
Евгению, узнаю, как твое здоровье, и 
скажу, чтобы было сделано все, чтобы 
обеспечить твою работоспособность". 
И я вас прошу,- продолжал Андропов,- 
вы успокойте Брежнева!" Действитель-1 
но, в первых числах ноября раздался 
звонок Брежнева, и он очень взволно
ванно сказал: "Я встречался с Юрием 
Владимировичем, и ты знаешь, Евге
ний, он мне не понравипся. Говорят, 
он очень болен. Ты что - от меня это 
скрываешь?" -  "Да нет, Леонид Ильич, 
я много раз вам говорил, что у него 
больные почки, что он находится на 
строгой диете". Брежнев говорит: "Да 
я знаю! Он всегда, когда приходип ко 
мне, ограничивал себя в литье и еде. 
Но ты пойми, мы думаем о его боль
шом будущем!" Кто "мы" - я не знаю, 
но, видимо, те круги, которые были 
связаны с Брежневым. И, очевидно, 
те, кто был настроен против Андропо
ва, может быть, Черненко или Тихонов 
решили в политической борьбе разыг
рать карту здоровья Андропова.

Михаил КОСАРЕВ:
- Десятого ноября !982 года я, как 

обычно, ехап на работу. Мне попага- 
пось к подъему Леонида Ильича всегда 
быть на даче. В машине у меня была 
рация. И вот по рации меня вызывает 
охрана, чтобы я был на даче как можно 
скорей. Приезжаю, охрана говорит: 
"Мы пошли его поднимать и никак не 
можем, кажется, он умер". Я прибе
жал в спальню, она быпа на втором 
этаже. Ну по опредепенным симпто
мам было видно, что смерть наступила 
несколько десятков минут назад. Я по
пробовал сделать искусственное дыха
ние, но это было уже «бесполезно. 
Следом за мной приехап Евгений Ива
нович... И когда уже попностью за
фиксировали смерть... внизу собра

лись его коллеги по Политбюро. Я 
спросил Евгения Ивановича, кому мне 
доложить о случившемся. Он сказап: 
"Андропову".

Прощание с телом Л.И.Брежнева в 
Колонном зале. За кадром звучит траур
ный голос диктора: "Народ ценил его 
мужество и осмотрительность в принятии 
самых важных решений" (это -  эпизод из 
фильма 1982 г. "Память народа").

Евгений ЧАЗОВ: V*
-  Вечером 12 ноября 1982 года сра

зу после избрания Андропова ген 
ральным секретарем коммунистиче
ской партии мы с его печащим врачом 
Архиповым приехали к нему на дачу.
Я понимал, что почти 18 лет, которые 
я его знал, он мечтал быть во главе 
страны. И вот исполнилась мечта его 
жизни. У него было много идей, он 
был перепопнен эмоциями... И в то же 
время он понимал, что он очень боль
ной человек. И он сказал нам: "Вы 
сделали очень много без меня. Вы 
знаете, мне предстоит большая рабо
та, и я прошу вас помочь м не..."  Но 
где-то уже через два месяца у него 
отказали почки. И два раза в неделю 
он вынужден был приезжать в Кунцев
скую больницу, где был специально 
организован блок, в котором стояла 
"искусственная почка". В дальнейшем 
в этой палате он принимал и военачапь- Р  
ников, и государственных деятелей. К 
сожалению, болезнь прогрессировала, 
развилась хроническая почечная недо
статочность. .. Трудно говорить об 
этом, но я должен был широко опове
стить Политбюро. И я вспомнил свой 
разговор с Андроповым. Я ему как-то, 
говорип: "Если нужно будет посовето-ju  
ваться, то с кем?" -  "В первую очередь 
с Устиновым".- Они были большие 
друзья. И я позвонил Устинову и по
просил, чтобы он меня приняп. Мы' 
встретились в здании Министерства 
обороны. И он даже мне не поверил:
"Я понимаю,- говорит,- что Юрии бо
лен и тяжело, но чтоб в такой степени, 
быть ему или не быть!.. Давай пригл;^ 
сим еще Чебрикова", Ну и, по-моему, 
на спедующий день мы встретились 
втроем. Я снова сказал о том, что надо 
проинформировать и кого-то еще об 
этой угрожающей ситуации. И тогда ff. 
получил ответ: Ну, знаешь, надо -f 
таки, чтобы знал Черненко".

Георгий АРБАТОВ:
-  Когда Картеру делали операцию по 

поводу геморроя, об втом знала вся 
страна. У  Рейгана была операция по 
поводу рака - быпи медицинские бюл
летени. А  у нас одним из самых больших 
секретов всегда было здоровье лидера. 
Мы работали на даче Сталина, готовили 
для Андропова доклад. Предстояли вы
боры в Верховный Совет и попагалось 
делать доклад. Были два варианта: или 
его запишут в больнице или, если он 
совсем будет в плохом состоянии, до
клад просто бы зачитали. Но ,ьрго* ао 
этого не дошло... Он скончался до э гм  
го. А потом - это уже из воспоминаний 
Вольского, который услышал случайно 
на Пленуме ЦК разговор Тихонова и 
Устинова. "Да, Черненко. Так-то будет 
верней". И они избрали Черненко, ко
торый в то время уже был неизлечимо 
болен. Мы вместе с Чазовым возвраща
лись с похорон Черненко, и я у него 
спросип, как же можно быпо назначить 
неизпечимо больного человека на Дту 
должность. Чазов сказал, что у ч^ёня 
совесть чис+а, я Политбюро заявил, что 
он смертельно болен. Ну а выбрали, 
потому, что все тй ^  уже быпи дряхлыми 
и им <? Черненко было удобней. Как 
Показал дальнейший ход событий, они 
не ошиблись: Горбачев от них очень 
скоро освободился.

Марина В И Ш Н Е В Е Ц К А Я .
( 'Т р у д " )



к

,  I

ь ВРЕМЯ ♦ №145 ♦ 16 августа 1994 года

По поводу заметки 
"Возмущены до 
предела"
("Время", N 136}

Преклоняюсь
перед

погибшими
Памятники ста

вятся на месте бо-

Кому он нужен, этот
памятник?

Прочитал сегодня заметку "Возму

щены до предела" и никак не могу 

успокоиться. Все это касается соору

жения памятника в честь 50-летия По

беды над фашизмом. '

Вчера во время перекура услышал 

разговор рабочих нашего цеха (я еще 

работаю): на строительство памятни

ка, мол, администрация выбрасывает 

полмиллиарда рублей. А  лучше бы 

эти деньги нищим отдали и т.д. в 

таком же роде. Ни один из рабочих 
не высказал мнения в поддержку 

строительства. А  сегодня эту вот за

метку в газете прочитал.

Высказываю свое личное мнение: 

«не нужно сооружать памятника. И вот 

•почему. ,
л'

Нас осталось уже совсем мало. И
л

жить нам от силы 8*10 лет, это кому 

еще здоровье позволит. И никому

уже из нас не нужны будут никакие 

памятники, кроме могильного. Ну а

будущему поколению он тем более
i

не нужен.

И я даже уверен, что современная 

молодежь (не все, конечно) будет 

глумиться над этим памятником, о 

таких случаях ведь неоднократно со

общалось в прессе.

Пусть администрация города рас

ходует эти полмиллиарда на бопее 

необходимые нужды города.
Думаю, что основная масса ветера

нов согласится со мной и выскажет 

свое мнение на страницах газеты.

И так думаю не только я, в разго

вор^ рабочих участка ни одного голо

са в поддержку памятника. Отсюда 

делайте вывод, кому он нужен будет, 

этот памятник Победы.
А .П А В Л О В ,  

ветеран помпы и труда.

Во славу 
Победы!

ч
Уважаемые ветераны!
Скоры мы на расправу, но имен

но хорошей памятью продиктовано 
отрицательное решение по поводу 
строительства памятника. Никогда 
не забыть, что побежденные жили 
и живут значительно лучше, чем 
победители. И что же, опять вбухи
вать миллионы в каменные грома
ды? А не лучше ли отдать эти деньги 
ветеранам, например, в виде еже
месячной 40-тысячной доплаты к 
пенсии? Я не думаю, что ветераны, 
перед которыми государство в не
оплатном долгу, думают иначе. В 
отличие от совета ветеранов.

А памятник? Памятник у нас есть! 
Уникальный! Ни один город в России 
не имеет такого! Музей Победы! 
Посадить аллею или парк, благоуст
роить окружение, установить столы 
и отпраздновать на всю катушку!

Во славу Победы!
В . П У Т Я Т О ,  

депутат городской Думы.

Урожай
хорош

уберечь?
#

-  Воруют, и по многу, - констатирует факт 
главный агроном А О  "Тепличный" Николай 
Васильевич Лагерев. В день нашего посещения 
"Тепличного" в обеденный перерыв овощево
ды вспугнули из теплиц двух молодых людей, 
которые не ушли без добычи. Накануне Нико
лай Васильевич выловил на территории двух 
женщин с девочкой, у которых в рюкзаках 
было затарено в общей сложности бопее 30 
килограммов помидоров. А вообще по овощ
ным плантациям гуляют все кому не лень, и 
овощи, собранные с государственных грядок, 
запросто можно встретить на рынке.

Чтобы хоть как-то предотвратить воровство, 
работницы вынуждены организовывать круг
лосуточное дежурство. Но вообще-то нынче 
урожай, откровенно говоря, неппохой. Так, на 
утепленном тепличном грунте получают около 
220 центнеров с гектара помидоров, 140-160 
центнеров с га получат моркови, 160 -  свеклы, 
хороший предвидится урожай укропа, редьки, 
кабачков, свеклы, капусты.

Кстати, нынешний урожай, как свидетельству
ют специалисты, экологически чистый. На теп
личном отказались от употребления ядохимика
тов для борьбы с насекомыми, их ф ункции 
заменила биолаборатория, которая культивиру
ет специально других насекомых, пожирателей 
тли бабочек и прочей овощной нечисти.

•Уже много лет руководит одной из бригад 
утепленного грунта Альбин* Петровна Токаре
ва, Сейчас, как и в прежние годы, у ее 
бригады виды на урожай самые высокие. В 
бригаде трудятся*28 человек, из них 17 по 
первому году. Особо отличились в работе, 
конечно, более опытные. Так, до выполнения 
планового задания Серафиме Александровне 
Мясниковой осталось сдать на реализацию 760 
килограммов помидоров, Валентине Борисов
не Дмитриевой -  тонну огурцов, Тамаре Ива
новой -  две тонны.

Тр уд  тепличниц не столь прост. На каждую 
приходится по 10 соток посевных площадей, 
где весь объем работы - от выращивания 
рассады, до прополки и снятия готовых овощей 
-  лежит именно на ней. Всего за бригадой 
закреплено 2,5 га тепличных площадей. Слож
ности в работе еще и в том, что тепличницы 
трудятся в атмосфере повышенной влажности 
и температуры. По крайней мере, в тот день, 
когда мы здесь побывали, термометр зашка
ливал, как и влагомер.

На снимках: главный агроном хозяйства 
Н.В.Лагерев и бригадир А.П.Токарева; теп
личница С.А.Мясникова; специалист по выра
щиванию огурцов В.Б.Дмитриева; вот такие 
грозди помидоров можно увидеть в теплич
ном; Оксана Ращупкина, . студентка 5 курса 
сельхозинститута, будущий агроном, а ныне 
подрабатывающая на тепличном комплексе.

В .ЗЫ РЯ Н О В. 
Фото Л .З У Б К 0 В 0 1 1 .

ев тем, кто не вер

нулся к своим малолетним детям, 

родителям, братьям, кто ценой своей 

жизни оставил в памяти потомков 

вечно живой свою чистую совесть.

Человечество знает великое мно

жество обратных явлений, когда 

прежде (при живом тепе) умирает 

совесть и памятники ставятся покой

ной совести, но такие памятники не- 

• долговечны, они рано или поздно 

увозятся в хлам. Нельзя совместить в 

одном памятнике память мертвым 

телам при живой совести и память 

мертвой совести при живых телах.

И несколько слов о другом - об 

"избавлении от рабства и фашистской 

чумы". Если вы были хорошим сол

датом, то еженедельно ходили на 

политзанятия, на которых твердили: 

"фашистов к власти привел крупный 

капитал в страхе перед мировым 

коммунизмом. Не будь угрозы ми

рового коммунизма, и Гитлеру не 

видать власти как своих ушей." Так

Вас и нас учили.

"Щемит сердце, больно!" - пише

те Вы.

В мясорубке войны каждый второй 

погиб, им уже не больно и не щемит 

сердце о своих детях и внуках, кото

рые вот .уже пятьдесят пет живут в 

бедности и нищете, получая гумани

тарную помощь от побежденных под 

бурные аплодисменты живым побе- 

дитепям. Я преклоняюсь только пе

ред погибшими, все живые (и в пер

вую очередь ветераны) ответственны 

за судьбы их детей.

Пойму (и готов посильно помочь) 

ветеранов только в том, что они на 

свои сбережения (пусть крохотные) 

захотят поставить памятник тем, кто 

ценой своей жизни подарил им сча

стливый билет -  вернуться с войны 

живым.

Я искренне верю, что hj 4,5 тысяч 

ветеранов города Ангарска подавля

ющее большинство -  ЛЮДИ С Ж'*ПОИ и 

чистой совестью, скорбят о погиб

ших, а не о почестях своей личности.
П .М И Р Н Ы Й .

+  Спорт

На помост вызывается...
Я не был в подмосковном городе 

Одинцово на женском чемпионате 
России по тяжелой атлетике, но уве
рен, что после этих или похожих слов 
комментатора, называющих фамилии 
ангарских девушек, зал аплодировал. 
И действительно, девчата выступали 
блестяще: два первых места, одно 
второе, 5 рекордов России, и все в 
соревнованиях, где принимали уча
стие более 50 сильнейших спортсме
нок России.

О  накале борьбы и уровне резуль
татов говорит такой пример: в ряде 
случаев судьба первого ме:та реша
лась тем, кто из спортсменок легче. 
Так, Альбина Хомич, уверенно высту
пившая на помосте в весе до 76 кг, 
установила два рекорда России: в 
рывке 97,5 и в сумме двоеборья 215 
кг, лишь немногим уступившая ре
корду Европы, была вынуждена усту
пить 1 место своей сопернице, пока
завшей такой же результат в двое
борье, но на 400 г! оказавшейся легче 
Альбины.

Чемпионками России стали: Аресто
ва галина (в весе до 59 кг), выполнив
шая норматив мастера спорта между
народного класса; Гвоздева Епена (до 
70 кг), установившая три рекорда Рос
сии и также ставшая M CM K.

На чемпионате выступала и юная 
Татьяна Коновалова, чемпионка Рос

сии среди девушек до 16 пет, не 
уступила своим бопее опытным со
перницам, заняв 5 место.

А впереди у Альбины, Галины и 
Елены сборы для подготовки к чемпи
онату Европы.

Тренеры девушек Стариков А. и 
Павлюк Л .  отмечают, что успеху во 
многом способствовала поддержка 
спонсора - А О  PTM (директор А гаф о 
нов С .И .) ,  оказавшего финансовую 
помощь в подготовке и поездке деву
шек на чемпионат России.

Для сведения любителей женской 
тяжелой атлетики: а середине сентяб
ря состоится конгресс М О К , на кото
ром будет рассматриваться вопрос о 
включении женской тяжелой атлетики 
в программу Олимпийских игр 2000 
года. Основания: в настоящее время 
более 30 стран развивают у себя этот 
вид спорта. Среди них - С Ш А , Япония, 
Китай, Великобритания, Итат** г " -  
ция и др. 1ак что, глядишь, при таких 
успехах ангарской школы тяжелой ат
летики в Ангарске будут свои олим- 
пийские чемпионки!

А .Д Е Р Е В Ц О Н .

На ф ото: слева направо Хомич Аль
бина, Коновалова Татьяна, Арестова 
Галина, Гвоздева Епена.

Фото автора.

"Луч" - с нами!
С удовольствием сообщаю ангар

ским любителям баскетбола, что ко
манда "Луч", которую уж многие и 
не чаяли увидеть на площадке, снова 
собирается радовать своих болельщи
ков игрой. Спасибо спонсорам А О О Т  
"Мясокомбинат "Ангарский" (Мату- 
севич С .С . ) ,  А О  "Молочный комби
нат" (Дубынин А .Р .),  А О О Т  "Хлебо
комбинат” (Батуев С.В .),  Т О О  'Си- 
бинвест" (Барахов Л .Д . ) ,  помогаю
щим сохранить любимую многими ан-

гарчанами команду.
С 21 июля "Л у ч "  приступил к регу

лярным тренировкам для подготовки 
к участию в чемпионате России по 
баскетболу среди мужских команд 1*й 
лиги, в котором участвуют 34 коман
ды. Ближайшие соревнования -  т/р- 
нир в г.Нерюнгри.

Успехов тебе, " Л у ч ” , и хорошей 
игры!

А. Д Е Р Е В Ц О В .



ВРЕМЯ ♦ №145 ♦ 16 августа 1994 года
ШК'I1•I
tс
в1
в’
- I

в'
1 4

1 » " М  М  * • в в в •

Экономический колледж 
при Руеско- Азиатском 

Гуманитарном 
университете производит 

прие а  студентов по 
специальностям:

С102 ■> бухгалтерский  учет

0 110 - менеджмент ;
Teji.s 2-23-28,2*35-87. j

■I
■

'9

II«
1ш
■'■
я

Д л я  желающих помочь
СВОИМ РОДНЬЕМ, близким,
знакомым и самим себе из
бавиться от недугов, стрес
сов, снятие порчи, сглаза, 
проводятся 5- * дневные 
курсы топологической ди 
агностики, биокоррекции 
ауры, нейролингвистиче
ского программирования,
мануальной терапии.
Даются рекомендации. Об усло
виях узнать по тел. 6-16-30 с 10

Ф  ■

до 13 часов, кроме субботы, воск- 
ресенья. (5332)

■
■
а9■■»
■Г
■В*
а1

■’iшПредприятие 
осуществляет прием на :■

работу: ;

j1•<
■
■
а1
а1
а'
I

Кладовщиков (возраст от 21 до 30 | 
лет, образование среднетехническое) <■ 

Охранников склада (возраст от> 
21 до 32 лет. с обучениоП собакоП). I 

Водителя грузового автомобиля * 
паст от 2J до 30 лет). !(возр;

Уборщицу (возраст от 20 до 30 лет) j
Телефон 9-12-11 с 8.30 до 9.30. ;•

»  я

Ш  Рыбобаэе требуются: машинист
Ь ■ Я' Я В Я Bi Bi Л . * * * ■ ■  , г * Ж !! Е I  t  < *  ■ ■ S ■ Л  ь *  * Ш. • «11 * р * В. * й 1Г Я :1: Л ■ -  .Ь » * Л * | ,  «  (  , ' . * .  I, .
I  Я *  В «  В в Я it В 11 «  Г Я "it Г -  -  = I  '* В + Я I -  Р ■ Е Я а I н В. Я El Л »  |1 е Л  Ш ... .  , Р ,, , ,• : т  ц, Я Ж IB Ш Ш Ш ■ *. В .р j. -  „ .  , в
к. • я в »  - * ■ » ь P S S  Л »  е * !  ■ в в в + a »  р ■ г ■ * * *. я ■. я в я »  • ■■ ■ , > * -  * »  * -  . * щ, я  я •, «I IE 4 a, я ,  L
Г *  “  'i * * В Я1 ill i i B .  11 л  и щ я л  а! ш ч. .к я М  t  В I  I  » i  • ■ ■ 4 |< ш I  • « Я ■ ! > > ■ • <  а й ■ ■ ■ г *  я ; я *  в Hi е I  iff «  а в 4 -П1р Ш т  т, а; ц ш в. т  т  й, ,  ,, „. „ >ш i  .. .  т  в в . .  .в ж *  щ »  .. -  *  я *  ж я г +  ЯВ я -т  i* в и в i. . в »  в н * «  »■ <В в: ; ■< «  а *  «  а. я  a if «  ■■ 1

компрессорных установок, газо-
в . S ' *  ■ I а • а а а * ,  i f  I  а з в . i »  *  ш т  - 9 Щ  а г »  .  *  . ■ *  *  i  а щ в » г Г  я Л  Ц Л  > ■  ■  ■  a a J

Ш. ■ k т J 1. в в в в «1 а а ж * а а- а а а в «  а я * а. а % • а * г л -  ... В я в я ■ - • p b ie .  i . b e .  « . . .  + . » »  »  -  4 . „ j
Г а  »  в t  i  ■ а I  Г * а. * • j  t i  t  ■ ■ B * i  ш В It в ■ a 9 i в a, a a a a a i .. a i  + ь 4 fr a ■ S a f i  ■ i  |  1  i  |  -  f  I  I  • e f  e I  I
■> m S' Я 'B' * P * -  ■ m .B a. «  ■ * “ * Г  * »■ ■* в »  «  в- * a * * в. г г  ir «  »  я  * «  В- 9 * * а .в а а а ■ * а ж в а. а а а. | а. а | а. в j  в а «. ,.
Г  * а. .,1 к # ,  а а Р * В В li + »  в: Л. ai BI ,  a t g. ф т  .ь -  .г п я: г = х г а *  . • i  |  г |  а ■ g !  а. > В F ■ 'Г а В я -  ■ i  f  ■ в I  В 1 Н  Я
Jji ai я я а а. в а в в а в а .в a. g а. в a. ai а ш ■> а в i g. .j .« в щ г № а л if ц № ■ в а е а в- п а в  i а а. в I  ц v я ■ в а. в в * «  ■

[>лектрос^йр1Дик, аккумуляторщик,

■ У

■ а а и .

t ! ■ -  Ч1 - р В1 I' в а в 9 — ai — ai в, ■ . -  в л .р ■ ш ‘f я * EI 1 в a t г  ̂ я ■» ч ■ н а  i ч i в j i . в-
1 t  i  I  i  t  |  f  i  I  I  »  I  f  • M  В Я ‘  f  I  ■  a i  i  я i a *  i  .a. .§ a; a ‘ Ш *  я я • ~ *  *  * г  а: в а в я  т  я ж ж а. а « *  е • в а В ■ • j

«  в *  в в в *  , в a p t f i t a H | a - a a  t +  В я а ■ я !  в 1 в ф i a n i а а в а а р «  Г -  а. а +  . я *  i  i. g а. а - . а +  а а а .«. в . J
*  -  ■ я -  J V  i  i  i  1  |  ,  м  1  *  1 | I  I  М  М  I  М  М  I «  i  I  i  ■ г ;  • > ■ М  • i  I  ‘  I г « I  р I м  е >  в ,  М  • е i  1  М  « 1рабочая склада, продавец грод.то

[ « ■ «  V ■« 1 * 1 »  Я! IB я. ■ ц. .|i «  BE a: IB IE IB .. HI a a. a g. Т Г  _ .ai и с  i  a ”  .. .a a ib “  ;i в rai a a. g Т Г  ,  * a Г  «  M iei a Н ш в g. .a g. ib .a -  4 sj]
jh' BI IB ib: bi ai ai a 41 g. .g -  B , ,  a ib * я- в ui ai а. ш .a .1. ib a’ ai |. ib g, .a ... № m ai ia a + Ё i  i  ■ в ( . в : .a i. ,r  ,r  a r g. . , ' 4! ■ I  • I  ill ш я ill in a jГ  a a . . .  a. a . . .  <■ -  j  .2. .. , .. „ 4 ̂  ■ Й

a Bi I  я a t  а а Ф 1  . в a it a a.

eapoe, кассир-контролер, инженер-;
a III a BI P^BI .« ai в я: а в ' в >  а в я ia а в  a a g. W  a a, a .  .. a p a a: -a ‘ a P  я Те ai ir а я a a a „ а. а в .r a, ., #  :l ia ,i“ i  it # 1 J

В - ai в Я! я It а я * а  я в «  В + i  Bi a В Bi p * ai в. * .a 4 «  a. a. в .a | Н в т  a ai а я 11 «  in а а и з  а а. в л ,ц = * m a- -  a >11 i  я я m a id 
В a -a j  -  * В P • §  I  a t, г в g в a ib а в a  -  j  1 ,, в а я. g ai .в a -  Я V !■ 1 В 1 g я -  a f a i r 11 a ai я в g. в а в a »  ■« Bi ir -  ai ib a 9

IB IB IB a IB II' * IE -  ,ir a ai ib # a m *  a- »  * a ia в ib g. .* *■ * it щ. ■ v a t  <•> я .в в я. а * «  be > ,  > М  Ii • •' I  i  4 i  ■ я ai a 11 1 я a a * a - I
В 'ii V  * 'в Hi a ■ 11 IB a- a -  ■' A «  ■ “ И r i IB в в -gp  g ai »  a. .„ a . ft * «  „■ я 1 в 1 m 4  ■ a . - a || в a г -я -ii .в в I в a lj

i энергетика заработная плата по д<̂ -
Г  + а. * * *  ■ * *1 я е ’ a*«i а я а • в в а ■ ■ ■ в *  я' а в щ. я f 9. .в а .. а .в ,  а а * я г  • « I  1 » ! ♦ » ■ *  ■ . I я I I а г. . * * Ч |
I  а ■ _* S . Я * В «  ■ в S 'g в ' в * - а я 1 в  | » ! t » » i a i l l s i i i a > < > l « l i a i  - а я я я г я . в а а ^ а  g * а в- ( l i r a  а в а .Ц| *  в Я, а . В  *  a i  а ■ * а * а в в _ • . ■* a. a * . а . в g g , а .  • В »  * .  в .я в а а я .  а а 6 г В я - »■ в а ф а а а в * В' »  «  § i в - П

" 'Г я т ' Т ■ я 1 g а. а . . . .  в я в . в а а • * а • в .  . в .  а , -  . -  в -р а. а я в а в a i а + а|

говоренности. Обращаться a OK
в к а я  ■Я я я в а " в а . в я г * в ibi я а в я в а а. в .  ■, . в . , „ Р ^ m ia i ь . а .в а. ' а - а  а, ,  .  в я в я х .  . а .

Г  9  а яг я ■ * Я - г  i  т  а .

й-ввв- — l^a , * ^ . 7 . 8  ^  ь
'.Ч Р “ “ »  ,SI а ■ ii а Я1 а В ■■ я В' я г» В ■ * IB ii ai а А «  а а »  .а в «  «  ч * я я: я iii я * . я. 1,1 и .1. а я * я «. .. ■ и я «  р я ■ а ш я в ..“ . " j a i  ai a a. gi g а. а и, „  «  а ш g «  gi я 'В В' ■■ а- я в я я a ai а я Я1 я Я' В „ .g rii + «' вп а г а в  ib t  а в а я в  i|. г а I- ’В Я: в я а я aJ
b', .bi в " . - '  * « .* .*  ' *' ■' В' В я- в. а. в Я! В .1 IB III BI В а .В в а .в »  'В 'В ■ г -I a Bi а а ■: а 1 а а, .. м „ • it в « I  »  ■ i  a i  «  |  i ш  а а. . а >В Я I* а, а а. а, а, .  г а  . а ч. в, я. яв .В' а _а' а *  * в- * i я г ш в IBI m я а а. .  «  g .. г г  в Я1 bi wi в a. ia a; ai a a a a g ,  .  .  а в а в а в а а|

а а. a bi в .а | 1 g. .g g в a ai я Я1 g + ,» ., + а> я я »  я' ■ я в g я. * bi ю j  .. g. . .g а .* g. * я я, я а п а. я- в a a s, l а * ib «  ■ д l  я а я |
а. г ш а . а а а а . а а а а щ а «  я a ai 1 в а а в в а. а .в. я ,  в в -  g .  g. „ а Е в а в ц а +. . ' g g, g а ■ а Г а В я а в в в щ а в а в , ,  . "

а . В а. в * *  К »  ,g - а - Bi' а а а * |В * '-В * в * I* J в а а. а а а в а л  в а. в щ и ‘ а а ■ * г  Я) В' г  а а я * а а. а в $ а. в в а. (  а а я: а ' я я а а I,

t-  1  • #  1 I  I  I  «  I  I  1 I  1  I  I I  • * 1  i  В i  I  I  #  в i  I  • j  в 1  |  i i  i  f  .  # .  J  а в й i  I  • > а • I  В I  • • g »  J  Я t  в JЯ г я в в а щ в, В a ai а я в а I я a BI а а .а а а. в g, а - В Bi В - г Я' а • в .. а я в а * р а -  - г Я- вв * в :в i

■ т в а я г а  а #  a a t »  * ' а «  В * !  Bi я if а ■ i  ■ It »  »  * # * '». я Я а * «  а в  в ш Л а 8 Я- яв я в в . я * Та В * а а я- я я " а ' а ‘ а г • а а. аа
а а_-а • в * * f  I  i  i  i  a a t  * I  а I  а в В •: в в в а а * я я * ■ в t  я  4 i  g a a i  я а я я : в я в в в в в в я В ' В в - а . . я в в 1 в в » .

L-  ■ . '? . »  • М  t  i ' i  i  t  * I  * f  < '  »  i  « i  »  ■ I ■ * * a • я ,p я a> ia в a ■ a a a .  ,  i  j  ;  .  . .  я. я . a ... в . -  a ., в „ g cl
a ■ ■*. в- В ai ip Я* _ a g a - a в * в ■ «  В- ш .в. * ■ я> * 9 * Я Bi * * В я' Л * я  В t  в р яв я я я, а. а «  a g В: ■ Я' я а ш в a i«> в а. а. .а .  -  я, в f

I 'В 'Я В' я • в Я Е a ii а ф К Bi Я! я a: a a it ai a i IB а,_* а .• ь ш а а. « '  л, а, + я< а а а ■ ■ а ш a. a s в а. в Я1 1 IE ■ * «  я я- а Я' а в a a ai gi it aJ-А 1 * Щ M 1,1 r #~j~J Ж * Ш * *' ' 1 1 * r »■ 1,1 * -j ~ -1 -ii—j| Л--|11 -|r '■ ■» Bi- BI В it В I III' ir 1-1 .iii ifi I :n ̂ j a. j
T

D«*^*e .1О р е в ^  дпя cô a * n »3aU

^ s S S r - i S S

ПРЕДПРИЯТИЕ С Д А Е Т  
В А Р ЕН Д У В ЦЕНТРЕ 

ГО Р О Д А :
1. Тепефонизироеаные помещения
2. Отапливаемые гаражи.

Тел.: 3-05-75,
3-06-53.

• Продаю а/м М-2141, вып. де- 
кафь 1993 г., пробег 17 тыс.км, 
цвет "вишня". Адрес: п.Байкальск, 
ул. Московская,20. (5341)

• Продаю шифер восьмиполио- 
вый, цена 5 тыс.руб. Тел. 3-42-25. 
(5347)

Ул. Ворошилова, 10а, 
к. 308 смол

GRAPHIC
РОССИЯ ПУНКТ ПРИЕМА ЗАКАЗ О О

пл-ЛСМИНАг.АХГАРСК администрации гор.совгтл
хаб.На 26 теп. 2-23-99,3-19-54

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ВИЗИТНЫХ КАРТОЧЕК

Фирна "Риппм" реализует оптом

СИГАРЕТЫ
им портного произподстаэ  

(Болгарии, Америка» Гормания, Англия).

Тел. 2-37-52.
Наш адрес: ул. Ленина,

43, в помещении турбюро.

ГШ&ь. АГЕНТСТВО
Птп! Т недвижим°сти

I I I  Т И Х В И Н С К А Я
У |  = + =  I V  П Л О Щ А Д Ь »

П О К У П К А ,
ПРОДАЖА,

ПРИВАТИЗАЦИЯ
квартир, домов.

В

Телефоны 
3-22-68 (с 9 до 18), 
6-00-70 (с 18), ,0-84.
Адрес:
38, дом 2 , каб.5.

Всегда в продаже
холодильмп

■ морозильные камеры

7

6, 10, 18, 22, 14, 145.
Досггаыса. Га р а н ти я .

Т о л . 4 -1 5 -G S .

Организация реализует 
ХОЛОДИЛЬНИКИ

и морозильные камеры 
марки "Бирюса"

Г арантия. Достапка бесплатно. 
Тел. 4-95-95 (4689).

* А

Г  ■* I

Р е м о н т  т е л е в и з о р о в  
У с т а н о в к а  д е к о д е р о в

l  Стоим ость рдбот 15000 руб. 
Устанлвливаш  КИНЕСКОПЫ 61Л К 4Ц , 

ЦЕНА с доставкой 170 ты с.руб.
.  а

Тел. дисп. 5 -8 9 -9 6 ,  A -J 9 -6 1  (5 0 0 2 )

Предприятие принимает 
заказы от населения, 

предприятий, организаций:
-  на ремонт мягкой мебели: ди

ванов, кроватей, кресела матрацев, 
стульев;

- пошив чехлов для автомобилей, 
тентов для прицепов;

-  изготовление металлических 
решеток, дверей;

- оказывает услуги по грузовым пе
ревозкам на любом виде транспорта;

- предлагает услуги трактора 
М ТЗ-52.

Наш  адрес: п.Маиск (бышпая 
школа N  15), остановка трамвая 

" у л . С вязи", тел. 2-95-95, 2-35-03.
(5355)

• Грузовые порсвозкм. Гол. Су 
63-89.  (4607 )

• Доставляем па дом и устанавли
ваем цветные кинескопы 61ЛК5Ц 
и 61ЛК4П с гарантией. Тел.дисп. 
3-13-49.(4731)

• Грузовые нерепоэки а/м Кп- 
мАЗ-5321 2, лвпдцатитошплй 
контейнер. 1'ел.: 6-19-45 или 
2-36*55, спросить 6-93. (4948)

Предприятие реализует

ШЛАКОБЛОКИ
по цепе S50 руб. штука с 
НДС. Возможна доставка 
автотранспортом п.Юго- 
Восточный, АВТК, тел. 9-
35-62. ( 5357) 
___________________________________

Вниманию желающим избавиться от алкогольной зависимости!
Специалисты, имеющие лицензию облздравотдела ,  прове
дут  для вас индивидуальный сеанс кодирования. Пациен
ты получат возможность консультаций и наблюдений. 
Сеансы проводятся по субботам  в помещении психиатри
ческой больницы (ул.Восточная,18, район автостанции) с 
10 часов. БлнжаГпшш сеанс 20 августа, тел. 9-82-23 с 14 до 
17 часов. (5076)

Ангарским УВД разыскивается Геращенко Владимир Георгиевич, 1951 г.р., 

который 3 августа в 20.00 уехал на личной автомашине ВАЗ-2104, roc.N А 440 

ЕЕ, бордового цвета из дома по адресу: г.Ангарск, 15а м /р-н  -40-25 в 

г.Шелехов, но в Шелехов не приехал.

Его приметы: на вид 40-45 лет, худощавый, кожа светлая, волосы прямые, 

короткие, темно-русые, на висках залысины, глаза голубые, на правой брови 

вертикальный шрам 1 см, на левой руке нет мизинца, на безымянном пальце 
наколка-перстень, ка левом бедре наколка -  чайка.

Был одет: трико синего цвета "Адидас", рубашка нейлоновая с коротким 

рукавом белого цвета с красной отделкой, ветровка серого цвета, кроссовки.

Граждан, оидевших Геращенко после 3 августа или знающих о его местонахож

дении, просим сообщить в УВД г.Ангарска по т.4-39-11 или 02 круглосуточно.

ВЭ* М Е Н Я Ю
• Дачу в Стеклянке (имеются все
постройки, ухожена) на охраняемый 
гараж с подвалом (кроме микрорайо
нов) или 1-комн.кв-ру, или продам. 
Тел.поср. 3-65-91 (после 18 часов). 
(5334) *
• 2-комн.кв-ру и 1-комн. по выбору 
на 3- или 4-комн.кв-ру. Тел. 3-66-14.
(5337)
е 2-комн.кв-ру в г.Шарыпово на 2- 
комн.кв-ру. Адрес: Ангарск, 73-2-3.
(5322)
е 3-комн.кв-ру (p -он рынка, 2 этаж) 
на 2- и 1 -комн.кв-ры. Тел. 3-48-33.
(5326)
е 2-комн.кв-ру (крупногаб., 60 кв-л, 
2 этаж) на любую 1-комн.кв-ру по 
договоренности. Продам гараж в а/о 
"Сигнал". Тел. 5-15-03 с 14 до 18
часов. (5329)
е Две 2-коми.кв-ры на 3-4-комн.круп
ногаб.кв-ру. Тел. 3-52-27. (5331)
• 3-комн.кв-ру улучш.план. на 2- и 
1-комн.кв-ры. Тел.: 3-61-44, 5-15-42.
(5345)
• 3- и 2-комн.кв-ры с телефоном на
1 -ко м н. с т е л е ф о н о м  и . 3 -
комн.крупногаб. Тел.: 3-61-44, 5-15-
4 2 .(5 3 4 6 )
• Стройматериал на кап.гараж или 
продам. Адрес: 94-20-30 после 19 ча
сов. (5343)

U S  ’ У С Л У Г И

• Грузовые перевозки на а/м 
ГАЗ-3307 с тентом. Тел. 4-48- 
35. (5342)

• Грузовые перевозки а/м 
Г'ДЗ-53 фургон. Тел. 9-75-95.
(5330)

• Выполняем быстрой качест
венно работу по электромон
тажу в гаражах и до,мах. Ценоы 
умеренные. Гарантия 1 год. 
Тел. 5-08-57. (35)

• Делаем ремонт и монтаж 
эл.оборудования в гаражах, 
дачах, домах. Тел. 5-08-57. 
(40)

• Перевозим грузы на а/м Ка
мАЗ. Тел.: 6-01-19, 5-43-86. 
(56)

и ж  ЗНАКОМСТВА

• Живу одна. Душевно одинока. Скуч
но. Потеряла смысл жизни. Ищу спут
ника по возрасту -  доброго, порядоч
ного для совместной счастливой жизни 
в старости. Если вы одиноки, несчаст
ны, напишите. Мне -  61. Остальное 
письмом/ при встрече. Писать: Ан
гарск-30, документ 040262, до востре
бования. (18)
• Мужчина 28-174-73. Хочет простого 

семейного счастья, но нет спутницы 
жизни. Откликнись, моя единственная 
и неповторимая. С письмом желатель
на фотография, возврат гарантирую. 
Адрес: УК 272/2/-10, Сарсембенову 
Е.Б. (53)
• Мне 43-164, люблю обеды на двоих 
и чудесные алые розы, серьезно на
строенных мужчин. Прошу писать: 
665826, Ангарск-26, а/я 1106. (54)

• Мужчина 1958 г .р .,  168-60, желает 
познакомиться с женщиной, мечтаю
щей о семейном очаге, об опор*]15 
жизни и крепкой стене, которая смогла 
бы простить меня за прошлое и пове
рить. Желательно с ребенком. Более 
подробно отвечу на письмо с конвер
том. Адрес: 665809, г.Ангарск, У К - 
272/2, 5 отр. Никитину Апександру 
Петровичу. (55)

в з г  П Р О Д А Ю
е Швейную машинку PFAFF Герма
ния, ко м пью те р  3 8 6 S x / 4 G / 8 0 /  
2/1,2/1,44. Все в упаковке. Недорого. 
Теп. 4-03-72. (5335)
• Недостроенный гараж в а/к "С иг
нал" и автомобиль М-412 1993 г.вып. 
Тел. 5-25-59 поспе 20 часов. (5323)
• Хорошую дачу на Совхозной. Тел. 
9-53-67. (5324)
• Участок 8 соток под строительство 
коттеджа в п.Китой. Тел.поср. (комму
татор) 6-19-45, 6-81. (5325)
• А / м  "Форд-Скорпио" 1988 г.вып.
Тел. 4-80-77. (5338) Л
е Щенков среднеазиатской овчарки 
1,5 месяца, недорого. Адрес: 206 кв- 
л-5 -41.(5 3 3 9 )
е 3-комн.кв-ру (улучш.план., общ.пл. 
69 кв.м). Адрес: 7а мрн-9-43. (5222)
• Кап.гараж в а/к "Искра-2", а / н  
"Москвич-412" (1988 г.вып., п р о б е г ^ '  
тыс.км, в отличном состоянии), мото
цикл " В о с х о д " ,  2 -к о м н .к в -р у .  
Тел.поср. 6-27-86, после 18 часов. (42)
• Щенков ротвейлера от хороших ро
дителей, возраст 1,5 месяца, Адрес: 
Ангарск, 8-101-56, после 19 часов. (43)
• Ч/б телевизор "Рассвет". Тел. 6-21- 
29. (44)
• С тенку (те м н а я ),  холодильник 
"З И Л ", раскладушку (взрослая), меж- 
комнатную двер 1>, рифленое стекло 
для двери 110x49 см, все б/у. Тел.
4-80-72. (45)
• Недостроенный садовый участок (6 
соток, район Подсочки). Тел. 6-35-12.
(46) V
• Проект 2-этажного гаража с подва
лом и въездной рампой для легковых 
а/м на 60 боксов. Тел.: 3-41-8Л, 3-67- 
20 ; вечером). Pa3pa6atbiBaK> проекты 
различных объектов. (35)
• Дом со всеми удобствами, садом в 
г.Ковров, 270 км от Москвы. Тел. в 
Ангарске: 2-52-38, адрес: 49-4-10. (37)
• А / м  лесовоз с прицепом пробег 
60 тыс.км, цена 25 м лн.руб.). Тел.
5-01-98. (39)
• Дачу в Подсочке, телевизор ч/б на
запчасти. Адрес: 82-7-59 (ежедневно). 
(41) П

ИЖ А Р Е Н Д А
• Сдам 2-комн.кв-ру о 7а мр-не н.э 1 
год. Оплата вперед. Возможно b w |̂ сто 
оплаты приобретение гаража +  О п л а 
та. Тел.: 4-44-00, 4-93-28. (51)
• Кап.гараж в "Искре-2" на год и 
более. Оплата вперед. А дрег: 13-9-24 
вечером. Тел.поср. 6-04-43. (31)

• Семья возьмет на обеспече
ние пожилого человека с Пра
вом наследования квартиры. 
Анга рск-3 6 , П Х П - С Т  700465. 
(24)

• К у п лю  частный дом в р-оне 
п .С е в е р н ы й . Рассмотрю псе 
предлож ения. П исать: Ь .А н
г а р с к -  3 0, п а с п о р т  Y 1 I C T  
712920.  (5328)

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ЗАКАЗ
автомобиля для перевозки

грузов

29.07 в р-не магазиооа " О к 
тябрьский" найдены права на 
имя Марченко Г .И . Тел. 7-45-  
I I .

Ангарский городской суд выра
жает соболезнование судье F-irtnliy 
С.Л. в связи со смертью

О Т Ц А .

За редактора
Н . Н . Б А Р М А Н О В А

Т Е Л Е Ф О Н Ы :  редактор 
зам.редактора 
обозреватели:
по общественно-политическим вопросам
по молодежным проблемам
по вопросам коммунального хозяйства
и строителн»ства
но социальным проблемам
по экономическим вопросам и экологии
фотокорреспондент
отдел рекламы и объявлений
отдел доставки

2-25-46
2-21-37

2-23-17
2-36-04

2-36-04
2-23-17
2-23-17
2-26-58
2-31-19
2-29-55

* Все справки по со
держанию объявле
ний - у рекламодателя.
* Мнение авторов пуб
ликаций не обязатель
но отражает точку 
зрения редакции.

Ответственный 
корректор - 
Л.Ялунина.

Тираж 30 665 экз.

ч - Т

Aoirapckpc И П О  "Формат" 
, • Адрес: ул. Мира, 18

3"

УЧРЕДИТЕЛИ: трудовой коллектив редакции газеты, администрация г.Ангарска, комбанк "Ангарский". Свидетельство о регистрации Ы°И4)137.


